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1. Dispoziţii generale

1. Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea stagiilor de practică in Colegiul 
de medicină Bălţi, în continuare Regulament, stabileşte cadrul normativ privind 
planificarea, organizarea, desfăşurarea şi evaluarea stagiilor de practică în cadrul 
program elor de formare profesională tehnică postsecundară şi postsecundară 
nonterţiară în corespundere cu Cadrul Naţional al Calificărilor pe domenii de 
formare profesională.
2. Stagiile de practică sînt parte integrantă obligatorie a procesului educaţional şi se 
realizează în scopul formării / dezvoltării competenţelor profesionale ale elevilor, 
specifice unei calificări profesionale de nivel 4 şi 5 ISCED.
3. Stagiile de practică se realizează în ateliere, laboratoare, subdiviziuni ale CMB, 
instituţii medico-sanitare de stat sau private ş.a., de regulă, cu performanţe în 
domeniul respectiv din Republica M oldova şi de peste hotare.
4. Statutul elevului, pe toată durata stagiilor de practică, este de elev al CMB.
5. Prezentul Regulament este elaborat în temeiul:

•  Codul educaţiei al Republicii Moldova nr. 152 din 17 iulie 2014, modificat 
LP257 din 17.08.23, MO335-337/01.09.23 art.592; in vigoare din 01.01.24p,

• Codul muncii, nr. 154 din 28.03.2003;
•  Strategia de dezvoltare a învăţământului vocaţional /  tehnic pentru anii 2021- 

2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.114 din 07.03.2023;
• Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi 

calificărilor pentru pregătirea cadrelor în instituţiile de învăţământ 
profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.853 din 14.12.2015;

• Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a instituţiilor de învăţământ 
profesional tehnic, aprobat prin Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
nr. 824 din 11.06.2024.

• Cadrul Naţional al Calificărilor din Republica Moldova, (HG RM nr. 330 din 
31.05.2023);

• Regulamentul de organizare a studiilor în învăţământul profesional tehnic 
postsecundar şi postsecundar nonterţiar în baza Sistemului de Credite de 
Studii Transferabile, aprobat prin Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 234 din 
25.03.2016, modificat prin Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
nr.1004 din 07.08.2023;

• Standardele de calificare, domeniul de formare profesională îngrijirea 
bolnavilor, Medicină aprobate de Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării 
la 18.12.2018.

• Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea stagiilor de practică în 
învăţământul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar 
aprobat prin ordinul Ministerului Educaţiei al RM nr. 1086 din 29.12.2016

•  Statutului CMB;
• Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului de Medicină Bălţi 

(proces verbal nr. 7, din 06.02.2025);



5. în sensul prezentului Regulament, noţiunile de bază utilizate se definesc după 
cum urmează:

a) Stagii de practică - activităţi desfăşurate de elevi, în conformitate cu planul de 
învaţamant, care au ca scop consolidarea cunoştinţelor teoretice însuşite în cadrul 
programului şi formarea /dezvoltarea / consolidarea abilitaţilor practice în 
concordanţă cu Curriculumul în învăţămîntul profesional tehnic.

b) Instituţie medico-sanitare de stat sau private/Partener de practică instituţia, 
organizaţia sau orice altă persoană juridică, care desfăşoară activităţi compatibile cu 
domeniile de formare profesională şi poate participa la procesul de instruire practică 
a elevilor.

c) Conducător de practică din partea CMB - cadru didactic, desemnat de către 
CMB specialist în domeniu, care asigură planificarea, organizarea, evaluarea şi 
buna desfăşurare a stagiului de practică.

d) Conducător de practică din partea instituţiei m edico-sanitare de stat sau private 
-persoană desemnată de partenerul de practică, care asigură respectarea condiţiilor 
de pregătire şi dobândire de către elev a competenţelor profesionale planificate 
pentru perioada stagiului de practică.

e) Contract privind efectuarea stagiului de practică - acord încheiat între CMB in 
persoana directorului şi partenerul de practică.

f) Convenţie-cadru de parteneriat - acord încheiat între CMB-, în persoana 
directorului, şi partenerul de practică pe termen mediu (5 ani).

II. Tipurile şi obiectivele stagiilor de practică

6. Planul-Cadru pentru învăţământul profesional tehnic postsecundar şi 
postsecundar nonterţiar prevede următoarele tipuri de stagii de practică în CMB:

a) practica de iniţiere în nursing;
b) practica de instruire şi de specialitate;

• îngrijiri individualizate a bolnavilor în staţionar,
• activitatea in comunitate,
•  activitatea în staţionar,

c) practica ce precede probele de absolvire;
d) forme alternative de instruire practică.

7. Tipurile, durata, perioada de desfăşurare şi numărul de credite alocat stagiilor de 
practică sunt determinate în planurile de învăţămînt, în strictă corespundere cu 
competenţele profesionale solicitate specialistului într-un anumit domeniu de 
formare profesională.
8. Practica de iniţiere în nursing familiarizează elevii cu bazele viitoarei specialităţi 
şi asigură obţinerea deprinderilor primare în cadrul domeniului selectat. Acest tip de 
practică se realizează în CMB, instituţii medico-sanitare de stat sau private.
9. Practica de instruire şi de specialitate se desfăşoară în instituţiile medico-sanitare 
de stat sau private. Aici elevul face cunoştinţă cu obiectele, care formează bazele 
specialităţii şi dezvoltă deprinderile primare în specialitatea aleasă. Stagiul de 
practică nom inalizat are caracter instructiv individual în cadrul căruia elevul face 
cunoştinţă cu utilaj ele/echipamentele, obţine îndem inări/abilităţi practice în 
deservirea acestora.



10. Practica de specialitate are drept scop formarea deprinderilor practice ale 
elevului, privind efectuarea activităţilor de specialitate la instituţiile medico-sanitare 
de stat sau private, aprofundarea cunoştinţelor teoretice prin studiul şi cunoaşterea 
metodologiei de aplicare a acestora în activitatea medicală.
11. Practica ce precede probele de absolvire are drept scop dezvoltarea continuă a 
priceperilor şi deprinderilor în acord cu specificul atribuţiilor şi sarcinilor de lucru 
corespunzătoare calificării profesionale, precum si documentarea, colectarea 
materialelor, informaţiei necesare pentru susţinerea probelor de absolvire/calificare.
12. Forme alternative de instruire practică reprezintă activităţi de voluntariat, gărzi, 
prom ovarea modului sănătos de viaţă în domeniul de formare profesională etc.

III. Organizarea, desfăşurarea şi evaluarea stagiilor de practică

13. CMB este responsabil de planificarea, organizarea, desfăşurarea şi evaluarea 
stagiilor de practică a elevilor.
14. Practica se desfăşoară în baza curriculumului stagiului de practică, care 
specifică competenţele profesionale specifice stagiului de practică, activităţile, 
sarcinile de lucru, cerinţele fată de locurile de muncă, resursele didactice 
recomandate elevilor, precum  si modalităţile de derulare şi evaluare a stagiului de 
practică în conformitate cu cerinţele în vigoare.
15. Stagiile de practică se desfăşoară în componenţa deplină a grupei, în subgrupe, 
similar divizării pentru realizarea lucrărilor practice/de laborator, echipe a câte 3-8 
persoane sau individual în dependenţă de caracterul şi conţinutul lucrărilor, forma 
organizării muncii şi capacităţile instituţionale medico-sanitare de stat sau private, 
Num ărul de elevi în subgrupe se indică în planurile de învăţămînt.
16. Repartizarea elevilor la toate tipurile de stagii de practică se realizează prin 
ordinul directorului CMB cu indicarea perioadei, tipului şi locului de desfăşurare a 
stagiului de practică. Ordinul se contrasemnează de către directorul adjunct pentru 
instruire practică, conducătorul de practică din partea instituţiei de învăţăm înt şi se 
aduce la cunoştinţă fiecărui elev contra semnătură.
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17. Stagiile de practică petrecute în cadrul instituţiilor medico-sanitare de stat sau 
private, se organizează şi se desfăşoară în baza Contractului privind efectuarea 
stagiului de practică şi/sau a Convenţiei-cadru de parteneriat, care specifică toate 
aspectele cu privire la organizarea şi desfăşurarea nemijlocită a stagiului de 
practică.
18. M odalitatea de identificare a instituţiei m edico-sanitare de stat sau private, 
pentru desfăşurarea stagiului de practică:

a) instituţia medico-sanitară de stat sau privată selectată la propunerea elevului. 
Analiza şi validarea locurilor de practică selectate de elevi se realizează de către 
CMB,

b) instituţie medico-sanitare de stat sau private, propuse de CMB.
19. Plecarea elevilor la stagii de practică este anticipată de informarea acestora cu 
privire la tipul, locul petrecerii stagiului de practică, normele şi cerinţele securităţii 
şi sănătăţii în muncă, precum şi alte aspecte organizatorice. Elevilor li se înmânează

a) Ordinul/extras din ordin de repartizare la stagiul de practică;
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b) Curriculumul stagiului de practică;
c) Agenda formării profesionale,

20. Elevul, în prima zi de practică, prezintă conducerii instituţiei m edico-sanitare de 
stat sau private, ordinul/extrasul de ordin de repartizare la stagiul de practică la 
instituţia m edico-sanitară de stat sau privată, şi Agenda formării profesionale.
21. Repartizarea elevilor la locurile de practică în cadrul instituţiei medico-sanitare 
de stat sau private, se autorizează prin ordinul conducătorului cu desemnarea 
conducătorului de practică din partea IMSP sau private.
22. Agenda formării profesionale reprezintă un instrument de înregistrare şi 
m onitorizare a activităţilor realizate de elevi la locul de desfăşurare a stagiului de 
practică. Agenda include:

a) Denumirea instituţiei de învăţămint;
b) Grupa;
c) Numele prenumele elevului;
d) Perioada, durata desfăşurării stagiului de practică;
e) Conducătorul stagiului din partea CMB,
f) Conducătorul de practică din partea instituţiei m edico-sanitare de stat sau

\ private;
g) Foaia de delegaţie, în cazul stagiilor de practică efectuate în cadrul instituţiilor 

m edico-sanitare de stat sau private;
h) Drepturile şi obligaţiunile elevului;
i) Activităţile şi sarcinile de lucru, inclusiv sarcini individuale prevăzute conform 

curriculumului;
j) Vizite de studii;
k) Descrierea activităţilor realizate zilnic în cadrul stagiului de practică (se 

completează de elev în perioada stagiului de practică şi săptăminal se confirmă de 
către conducătorul stagiului de practică);

l) După caz în agendă pot fi întroduse următoarele compartimente: participare în 
activitatea colectivului de muncă, activitatea de cercetare realizată de către elev, 
lucrul individual efectuat în perioada stagiului de practică, referinţe bibliografice
etc.;

m) Instrucţiuni cu privire la perfectarea Raportului stagiului de practică;
n) Concluziile şi sugestiile elevului cu privire la stagiul de practică;
o) Evaluarea activităţii elevului în perioada stagiului de practică;
p) Rezultatele susţinerii stagiului de practică.

23. Evaluarea stagiilor de practică se realizează atît pe perioada de desfăşurare a 
practicii, cât şi la finalizarea acestei activităţi.
24. Desfăşurarea stagiilor de practică constituie una din condiţiile de promovare şi 
admitere către probele de absolvire/calificare.
25. Elevul, la finalizarea stagiului de practică, prezintă conducătorului de practică 
din partea CM B/comisiei de evaluare Agenda formării profesionale şi susţine 
Raportul de practică. M odalitatea de evaluare a stagiului de practică şi de susţinere 
a Raportului de practică este prevăzută în curriculumul stagiului de practică. De 
regulă, evaluarea competenţelor se efetuază în cadrul şedinţei comisiei de evaluare 
sau a unui colocviu.



26. Creditele de studii transferabile se acordă pentru nota de promovare de „5” 
(cinci) şi mai mult.

27. Elevii, care nu au realizat programul stagiului de practică din motive întemeiate 
şi neîntemeiate, sînt încadraţi repetat la stagiul de practică, ţinându-se cont de 
posibilităţile desfăşurării acesteia pe parcursul vacanţei sau a semestrului viitor, 
după un orar stabilit de către CMB.
28. Notele obţinute pentru stagiul de practică se iau în calculul mediei academice 
semestriale a elevului.
29. Elevii sînt în drept să participe în activităţi de voluntariat la domenii de utilitate 
publică conexe domeniului de formare profesională şi specialităţii cu acordul CMB 
şi să acumuleze pînă la 5 credite de studii transferabile anual. Voluntariatul prestat 
de elevi în scopul dezvoltării aptitudinilor şi formării experienţei profesionale, 
confirmat prin carnet de voluntar sau alte acte, poate fi considerat practică de 
iniţiere sau practică de specialitate.
30. La solicitarea partenerilor de practică, stagiul de practică poate fi desfăşurat, cu 
acordul M inisterului Educaţiei şi Cercetării al RM  şi M inisterului Sănătăţii al RM, 
peste hotarele ţării. In acest caz, CMB este responsabil de organizarea, desfăşurarea 
stagiului, întocm irea actelor cu privire la asigurarea securităţii şi sănătăţii elevilor 
atât în cadrul instituţiilor m edico-sanitare de stat sau private, cât şi în afara orelor de 
program, revenirea elevilor de la stagiile de practică.
31. Demersul instituţiei cu privire la delegarea elevilor la stagii de practică peste 
hotare se prezintă M inisterului Educaţiei şi Cercetării al RM  şi M inisterului 
Sănătăţii al RM cu cel puţin 30 zile înainte, cu anexarea urm ătoarelor acte:

a) Acordul în scris al elevilor şi al părinţilor;
b) Contractul privind efectuarea stagiului de practică cu indicarea condiţiilor de 

lucru, excluderea activităţii pe timp de noapte, respectarea norm elor de 
securitate şi sănătate în muncă şi asigurarea respectării legislaţiei muncii a 
Republicii M oldova şi prezentului Regulament;

c) Asigurarea medicală pe toată perioada stagiului de practică;
d) Asigurarea condiţiilor de cazare şi de trai;
e) M odalitatea de deplasare şi revenire la/de la destinaţie;
f) Ordinul instituţional de repartizare la stagiul de practică a elevilor/elevului şi 

de desemnare a coordonatorului de practică din cadrul instituţiei de 
învăţămînt;

g) Alte prevederi speciale (viza, diurna, condiţii speciale etc).
32. In cadrul stagiilor de practică, pot fi organizate, dacă este necesar, activităţi de 
instruire suplimentară pentru unii elevi, astfel încît acestea să poată atinge cel puţin 
nivelul minim de perform anţă necesar promovării

IV. Obligaţiunile părţilor

33. Colegiul de M edicină Bălţi
a) în temeiul curriculumului de specialitate/stagiilor de practică planifică, 

organizează, coordonareză şi evaluază stagiile de practică a elevilor;



b) asigură respectarea term enelor de petrecere a stagiilor de practică în 
conformitate cu planul de învăţămînt;

c) organizează şi supraveghează nemijlocit îndeplinirea în cele mai bune 
condiţii a activităţilor proiectate, inclusiv asigură condiţii adaptate 
necesităţilor elevilor cu cerinţe educaţionale speciale;

d) încheie contracte privind efectuarea stagiilor de practică a elevilor şi 
convenţii-cadru de parteneriat cu instituţiile medico-sanitare de stat sau 
private;

e) desemnează pentru stagiile de practică petrecute în cadrul instituţiilor 
m edico-sanitare de stat sau private prin ordin conducătorul din partea CMB.

34. Partenerul de practică/ instituţie m edico-sanitară de stat sau privată
a) asigură respectarea prevederilor contractului privind efectuarea stagiilor de 

practică a elevilor;
b) organizează şi asigură petrecerea stagiilor de practică în corespundere cu 

curriculumul de specialitate;
c) desemnează conducătorul de practică din partea instituţiei medico-sanitare de 

stat sau private din rindul specialiştilor de înaltă calificare şi cu experienţă în 
domeniu;

d) crează condiţii corespunzătoare pentru desfăşurarea eficientă a stagiului de 
practică;

e) asigură accesul elevilor la fondul de literatură de specialitate de care dispune 
instituţiile medico-sanitare de stat sau private diverse proiecte de dezvoltare, 
alte materiale, la utilajul şi echipamentele corespunzătoare, în conformitate 
cu programul stagiilor;

f) efectuază instructajul elevilor în probleme de organizare şi norme de protecţie 
/ de securitate a muncii;

g) evaluază nivelul competenţelor profesionale obţinute de elev, precum şi 
comportamentul şi modalitatea de integrare a acestuia în activitatea 
instituţiilor medico-sanitare de stat sau private

35. Elevii au dreptul:
a) să aleagă instituţiile m edico-sanitare de stat sau private de profil, capabile să 

asigure condiţii suficiente pentru organizarea şi desfăşurarea stagiului, 
iniţiind procedura de încheiere a contractului cu cel puţin 60 zile anterior 
peroadei de desfăşurare a stagiului de practică;

b) să solicite recunoaşterea voluntariatului prestat opţional, în acelaşi timp sau 
consecutiv, în una sau mai multe instituţii, cu care CMB a încheiat 
contract/acord de colaborare;

c) să realizeze stagiile de practică în străinătate conform prevederilor 
prezentului Regulament;

d) să pretindă la condiţii de muncă corespunzătoare la locul de desfăşurare a 
stagiului de practică echipat cu utilaj, materiale etc;

e) să fie informat în detalii, privind obiectivele şi conţinutul stagiului de 
practică;

f) să intervină cu propuneri, vizând organizarea şi efectuarea stagiului de 
practică;

g) să adreseze întrebări / solicitări conducătorilor stagiului de practică.
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36. Elevii sînt obligaţi:
a i să-şi asume întreaga responsabilitate pentru respectarea norm elor de 

organizare şi de protecţie a muncii, pe toată durata stagiului de practică;
? să respecte cu stricteţe orarul de lucru şi să frecventeze stagiile de practică; 
c » să se prezinte la stagii de practică în termenii stipulaţi în ordinul/extras din 

ordin de repartizare la instituţiile m edico-sanitare de stat sau private; 
c ' să respecte cu stricteţe disciplina muncii;
et să respecte regulamentul de funcţionare internă a CMB şi al instituţiilor 

medico-sanitare de stat sau private,
f> să se comporte academic şi cuviincios faţă de personalul instituţiilor medico- 

sanitare de stat sau private;
g ) să se integreze în colectivul instituţiilor m edico-sanitare de stat sau private; 
h i să îndeplinească, în perioada stagiului de practică, numărul de ore conform 

planului de învăţămînt şi să recupereze zilele/orele absentate m otivat sau 
nemotivat la sfârşitul perioadei de practică sau în intervalul de timp stabilit; 

i i în caz de îmbolnăvire, elevul trebuie să prezinte conducătorilor de practică 
certificatul de motivare/certificatul medical; 

j t să realizeze integral cerinţele curriculei stagiului de practică; 
k) să consemneze întreaga activitate în Agenda formării profesionale şi să 

prezinte Raportul stagiului de practică;
11 să respecte întocmai prezentul Regulament şi să execute dispoziţiile şi 

recomandările conducătorilor stagiului de practică în strictă conformitate cu 
prescripţiile conducerii instituţiei.

V. Aspecte financiare

3". Pe perioada desfăşurării stagiului de practică, elevilor li se păstrează bursele de 
5xdii, indiferent de faptul dacă sînt sau nu salarizaţi la locul de efectuare a stagiului 
ce practică.
38. Stagiile de practică petrecute în atelierele, laboratoarele şi CMB sub conducerea 
conducătorilor de practică din cadrul CMB / profesorilor de instruire practică se 
includ în norma didactică anuală a cadrului didactic.
39. Conducătorii de practică din cadrul instituţiilor medico-sanitare de stat sau 
private pot fi salarizaţi de către CMB în baza contractelor de muncă pe perioada 
determinată în limita numărului de ore prevăzut în planul de invăţămint.
40. Responsabililor de stagiile de practică a elevilor în cazul în care se deplasează la 
locul de petrecere a practicii, li se achită (în limita alocaţiilor bugetare) diurna si 
costul biletelor de călătorie.

VI. Dispoziţii speciale

41. în cazul în care în instituţia m edico-sanitară de stat sau privată există locuri 
vacante, elevii pot fi angajaţi la locurile respective, dacă conţinutul muncii prestate 
corespunde cerinţelor programului stagiului de practică. Condiţiile de angajare a 
elevilor, programul zilei şi al săptămînii de muncă pentru elevii-practicanţi vor



:orespunde norm elor Codului M uncii. Remunerarea muncii elevului în perioada de 
practică se face conform legislaţiei în vigoare.
42. Autorităţile publice, instituţiile publice şi întreprinderile de stat în conformitate 
cu art 67, pct. 5 din Codul educaţiei al Republicii M oldova sânt obligate să ofere 
anual locuri pentru stagii de practică în proporţie de cel puţin 10 la sută din efectivul 
de personal.
43. în cazul în care derularea stagiului de practică efectuat în cadrul instituţiilor 
medico-sanitare de stat sau private nu este conform angajam entelor Contractului 
rrivind efectuarea stagiului de practică/Convenţiei-cadru de parteneriat, directorul 
CMB este în drept de a rezilia contractul şi de a redirecţiona elevul la o altă unitate 
economică pentru continuarea stagiului de practică.
44. în scopul diversificării surselor de finanţare, CMB poate desfăşură activităţi de 
intreprenoriat în condiţiile stabilite de Guvern.


